

Gyvenimas

Laikraštis Prienų rajono ir Birštono krašto žmonėms
Nacionalinės rajonų ir miestų laikraščių leidėjų asociacijos narys

ISSN 1648-0392



9 771648 039035

Nr. 84 (10142) * 2018 m. lapkričio 10 d., šeštadienis

Kaina - 0,45 Eur

Laba diena

Šiandien – mėnulio jaunatis. Saulė teka 7 val. 39 min., leidžiasi 16 val.

25 min. Dienos ilgumas 8 val. 47 min.

Vardadieniai: šiandien – Galvainas, Galvyda, Gelvyda, Gelvydas, Vaišvila, Vaišvilas, rytoj – Dagnė, Martinijonas, Martyna, Martynas, Martys, Vyginta, Vygintas, Vygirda, Vygirdas, Vygirdė, pirmadienį – Alvé, Alvilas, Alvilė, Irvaidas, Irvaidė, Irvainas, Irvyda, Irvydas, Irvydė, antradienį – Arkadas, Arkadijus, Jaurimtas, Jaurimtė, Jautra, Jautrė, Norvyda, Norvydas, Norvydė.

Šiandien – Pasaulinė mokslo diena taikai ir vystymuisi. Verslo diena. Lapkričio 11 – Šv. Martynas, paskutinė rudens šventė.

Draudimai ir pasirinkimai

Justinas ADOMAITIS

Lietuva gražėja. Šalį iš sraigasparnio apžiūrinėję prezidentai likdavo patenkinti tankiais miškais ir prižiūrėtų laukų plotais. Mums, tai yra tiems, kurie vaikstome žeme, visa tai regisi kitomis spalvomis. Miškai perregimai sudoroti, laukai, teisingai, gražūs, tik gyvastes juose vis mažiau ir mažiau. Pakaunėje ūkininko pasėlius purškia be žmogaus važiuojantis palydovinės įrangos valdomas traktorius, fermoje karves melžia robotas. Šalyje darbo jėga dar nepabrangusi, tačiau sumanūs šeimininkai jau žvelgia į ateitį. Prieš keliolika metų vienas ūkininkas, vėliau tapęs politiku, zoologijos sodui padovanojo karvę, porėlę avių. Tarsi nujausdamas, kad kitos galimybės vaikams pamatyti kaimo žmonių maitintojus nebus.

Stebėtinu būdu, grindžiant ugdymo paslaugų kokybę, išretintos kaimo mokyklos. „Mūsų miestelių“ autorė, televizijos žurnalistė Nijolė Baužytė neseniai pasakojo, kaip balbieriškėčiai prieš tris dešimtmečius protestavo dėl uždarnos vieno kaimo pradinės. Šiandien, pasak N. Baužytės, tokią socialinę akciją sunku įsivaizduoti. Valstybei ekonomiškiau „mokinių krepšelius“ sutelkti miesto įstaigose, visuomenės sveikatos sargams visiškai nesidomint vaikų sveikata. Kaimietukui mokslo diena trunka beveik dvyliką valandų. Kelias kartu su tėvais šeštą, po pamokų, būrelių ir kitų užsiėmimų namo grįžta irgi apie šeštą vakaro. Režimą diktuoja geltonųjų autobusų tvarkaraščiai: nevezios juk pirmokų ir dešimtokų atskiru laiku.

Kompiuteriams pavaldūs šiuolaikiški traktoriai ir kombainai. Smagu regėti, kaip ūkininko sūnus vairuoja didžiulį javų kombainą, kilnoja pjaunamąją, sustojęs į tėvo

sunkvežimį išpila grūdus. Tik ūkio šeimininkas neleidžia kombainininko fotografuoti: vaikui dar nėra dešimties, valstybės tarnybos nubaus. „Iš anos sistemos paveldėjome baimės mechanizmą, draudimus“, – kalba ūkininkas. Jo nuomone, didžiausias pastarųjų dešimtmečių politikų nusikaltimas – naikinamos šeimos vertybės, traukomi tėvų ir vaikų ryšiai. Jaunimas iš miesto mokyklų namo grįžta pervargęs ne nuo mokslo užduočių, o nuo tuščio laisvalaikio. Paprašytas žoliapjove nušienauti veją, sudraustas dėl besaikio spoksojimo į kompiuterio ar mobiliojo telefono ekraną, vaikas tuoj atranda progą pagąsdinti gimdytojus pažeistomis jo teisėmis ir galimybėmis paskambinti atitinkamai valstybės tarnybai.

Sodų, uogynų, daržų savininkai skundžiasi vasaros ar rudens sezonų metu nerandantys darbininkų. Prisimename Luksnėnų sodų (Nukelta į 2 p.)

Sveikiname!

Prabėgo metai tarsi rūkas kloniais,
Tarsi daina vakarė sutemų.
Nuskriejo jie tarytum pienės pūkas,
Pribarstė plaukus žiedlapių baltų.
Jų buvo ir prasmingų, ir laimingų,
Jų buvo tarsi akmenys sunkių.
Užtat šiandieną iš širdies mes linkim
Laimingų metų ir ilgų.



80-ojo Jubiliejinio gimtadienio proga **Marytę BACVINKIENĘ**, gyvenančią Skersabalio kaime, Naujosios Ūtos seniūnijoje, sveikina svotai Vida ir Antanas, Inga, Darius ir Domantas.



Prienų rajono savivaldybės informacija 2 p.

Birštono jaunimo savaitės renginiai 3 p.

Pradedantiems kaimo verslininkams – dar viena galimybė 4 p.

Keičiasi mokesčių mokėtojų aptarnavimo laikas Birštono poskyryje 5 p.

Mišku kvepiančios ir žvaigždžių prikirusios knygos 6 p.

Mokyklų gyvenimas 8 p.

Kviečiame būti kartu!



Prieš dvejus metus, 2016-ųjų spalio pabaigoje, „Gyvenimo“ laikraščio 70-mečio proga drauge su miškininkais, laikraščio bendradarbiais ir skaitytojais Prienuose pasodinome septyniolikos ažuoliukų „Gyvenimo giraitę“, gražiai papuošusią miesto prieigą išukus nuo Alytaus ir Marijampolės.

Sausa šių metų vasara pakirto kelis medelius, bet jų vietos neliks tuščios. Praėjusią savaitę drauge su miškininkais nužiuosusių vietoje pasodinome mielos laikraščio bičiulės Danutės Lazdauskienės padovanotus naujus ažuolų sodinukus. Dėkojame gerb. Danutei ir Prienų miškininkams!

Tikimės, kad ažuoliukai, pasodinti šimtmečio metais, augs stiprūs ir atsparūs įvairioms negandoms. Kaip ir „Gyvenimo“ laikraštis, kviečiantis būti kartu ir 2019-aisiais.



Atsakingi patys

Šią savaitę Prienų rajono savivaldybės Visuomenės sveikatos biuro ir Prienų r. policijos komisariato organizuotos akcijos „Atšvaitą turiu – matomas esu“ metu buvo išdalinta apie 600 atšvaitų.

Kaip pastebi akcijos organizatoriai, atšvaitai yra dalinami kasmet ir ne vieną kartą. Deja, žmonės, išeidami į gatvę ar kelią tamsiu paros metu, neretai pamiršta juos prisegti. Kaip ir tai, kad pirmiausia būtent jie patys ir yra atsakingi už savo saugumą. Būkite matomi kelyje!



Pjaustome plieno lakštus su CNC plazminėmis staklėmis. Pjaunamas 1 - 40 mm storis, gaminame detales. Naudžiūnų k., Sandėlių g.5. CNCplovimas@gmail.com
Tel. +370 608 35 037

Lapkričio 23 d. (penktadienį) 11 val.
Prienų kultūros ir laisvalaikio centre

Prienų rajono savivaldybės „Metų ūkio“ šventė

Prienų rajono savivaldybės mero Alvydo Vaicekausko sveikinimas

Prienų ūkininkų sąjungos pirmininko Martyno Butkevičiaus sveikinimas

Konkurso „Metų ūkis“ nugalėtojų apdovanojimai

Svečių sveikinimai

Stepono Januškos ir grupės „Studija“ koncertas

Organizatoriai:





Prienų rajono savivaldybės informacija



Kviečiame asociacijas, sporto, jaunimo organizacijas, seniūnijas ir kt. teikti paraiškas dėl paramos 2019 m.

Kviečiame asociacijas, sporto, jaunimo organizacijas, seniūnijas ir kt. teikti paraiškas dėl paramos 2019 m. pagal Prienų rajono savivaldybės kultūros, sporto, jaunimo ir bendruomenės veiklos aktyvinimo programos priemonę „Kūno kultūros ir sporto populiarinimas, sporto ir jaunimo organizacijų, asociacijų, religinių bendruomenių ir bendrijų rėmimas“.

Remiamos veiklos sritys:

- Kūno kultūros ir sporto organizacijų, asociacijų, viešųjų įstaigų, religinių bendruomenių ir bendrijų veikla;
- Subjektų vykdomos veiklos ir projektų finansavimas;
- Pirmenybė teikiama Subjektams, kurie surenka daugiausia rėmėjų lėšų;
- Tradicinių Prienų rajono savivaldybės renginių organizavimas;
- Prioritetine tvarka remiami Subjektai, kurių sportininkai dalyvauja olimpinėse žaidynėse, Europos ir pasaulio čempionatuose ir pirmenybėse, aukščiausiose šalies lygose;
- Prienų rajono seniūnijų sportinės veiklos organizavimas;
- Gabių ir talentingų Prienų rajono mokinių ir jaunimo dalyvavimas tarptautiniuose ir respublikiniuose renginiuose;
- Naujai besikuriantčių asociacijų, viešųjų įstaigų ir religinių bendruomenių skatinimas.

Pretendentai, siekiantys gauti paramą pagal šią priemonę, **iki 2018 m. gruodžio 20 d.** į Prienų rajono savivaldybės 228 kabinetai turi pristatyti užpildytas paraiškas. Informaciją ir paraiškos formą rasite Prienų rajono savivaldybės interneto svetainėje www.prienai.lt. Informacija teikiama telefonu (8319) 61 135 arba el. paštu irena.urbanaviciene@prienai.lt. Prienų r. savivaldybės informacija

SKELBIMAS

Prienų rajono savivaldybės administracija ruošia Prienų rajono savivaldybės 2019 m. Užimtumo didinimo programos projektą. Programoje gali dalyvauti Prienų rajono savivaldybėje registruotos įmonės, įstaigos ir organizacijos nepriklausomai nuo jų nuosavybės formos ir pavaldumo.

Programoje dalyvaujantiems asmenims siūlomų darbų sąrašas:

1. kraštovaizdžio, nekilnojamojo kultūros vertybių ir Savivaldybės įsteigtų saugomų teritorijų tvarkymas;
2. sporto ir turizmo objektų tvarkymo pagalbiniai darbai;
3. vietinės reikšmės kelių ir gatvių priežiūros pagalbiniai darbai;
4. visuomeninės ir socialinės paskirties, švietimo objektų pagalbiniai tvarkymo darbai;
5. bešeimininkių pastatų tvarkymo darbai;
6. susidariusių sąvartynų, užterštų, neprižiurimų teritorijų valymo darbai;
7. šiukšlių rinkimas, šlavimas, šienavimas, sniego valymas, želdynų priežiūra;
8. upių, ežerų ir kitų vandens telkinių pakrančių bei paplūdimių valymas ir priežiūra;
9. istorijos ir kultūros paveldo, muziejų, kapinių ir kitų saugomų bei turinčių išliekamąją vertę objektų priežiūra;
10. valstybinio miško aplinkos tvarkymas, miško sodinimas ir priežiūra;
11. socialinės globos teikimo asmenims su sunkia negalia užtikrinimo laikino pobūdžio darbai (malkų ruošą neįgalumą turintiems vienišiams žmonėms);
12. smulkaus remonto pagalbiniai darbai.

Įstaigos, norinčios dalyvauti Prienų rajono savivaldybės 2019 m. Užimtumo didinimo programoje, paraiškas iki 2018 m. lapkričio 23 dienos pateikia adresu: Laisvės a. 12, Prienai, Socialinės paramos ir sveikatos skyrius, 133 kabinetas. Asmuo kontaktams Gitana Sabaliauskienė, tel. (8 319) 61 131, el. p. gitana.sabaliauskiene@prienai.lt

Paraiškoje turi būti nurodyta užimtumo didinimo programos pavadinimas, darbų pradžia ir pabaiga, darbų trukmė (darbo dienos), darbo vietų skaičius.

Prienų r. savivaldybės informacija

Svarbesni 2018 metų spalio mėn. darbai Prienų r. savivaldybėje

Spalio 4 d. meras A. Vaicekuskas inicijavo susitikimą – diskusiją Prienų ligoninėje. Apie rajoninių ligoninių ateitį diskutavo LR Seimo nariai, Lietuvos rajoninių ligoninių asociacijos, Prienų ir kaimyninių rajonų ligoninių vadovai.

Spalio 4 d. Švietimo skyrius organizavo Tarptautinės mokytojų dienos šventę, kurios metu buvo apdovanoti tradicinio Prienų r. savivaldybės „Metų mokytojo“ konkurso nugalėtojai. Metų mokytoja išrinkta Prienų „Revuonos“ pagrindinės mokyklos dailės ir technologijų mokytoja metodininkė Rasa Uleckienė, Mero ir Švietimo skyriaus vedėjo padėkomis, vardiniais rašikliais, knygomis „Prienų kraštas“ apdovanoti 37 rajono mokyklų mokytojai.

Spalio 5 d. Prienuose vyko tradicinė Mokytojų dienos regata Prienų rajono savivaldybės mero taurėi laimėti, kurią organizavo Prienų „Žiburio“ gimnazija.

Spalio 9 d. Prienų r. savivaldybėje vyko mokyklų vadovų, Švietimo skyriaus ir Švietimo ir mokslo ministerijos komandos diskusija apie etatinio mokytojų darbo apmokėjimo modelio įvedimą.

Prienų kultūros ir laisvalaikio centras pasirašė bendradarbiavimo susitarimą su Jaunimo reikalų departamentu prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos dėl atvirojo darbo su jaunimu plėtros Prienų rajono savivaldybėje. Atvira jaunimo erdvė Prienų kultūros ir laisvalaikio centro patalpose veikia nuo šių metų balandžio mėn. Jaunimas laukiamas kiekvieną trečiadienį nuo 15 val. iki 19 val.

Spalio 6 d. Prienų r. savivaldybė organizavo bendruomenių pirmininkų ir seniūnaičių išvyką. Ši išvyka – padėka už darbą. Jos metu susipažinta su Pagėgių savivaldybės bendruomenių veikla, aplankyti turistiniai objektai.

Spalio 7 d. paminėtas Veiverių Skausmo kalnelio įkūrimo 30 metų jubiliejus. Vyko 21 km pėsčiųjų žygis nuo Veiverių iki Čiudiškių, skirtas Lietuvos šaulių sąjungos įkūrėjo Mato Šalčiaus ir Lietuvos partizanų atminimui pagerbti.

Spalio 10 d. vyko Prienų rajono trečiojo amžiaus universiteto 2018 - 2019 mokslo metų atidarymo šventė. Universitetas veikia prie Prienų švietimo pagalbos tarnybos, jo veikloje dalyvauja apie 130 lankytojų.

Spalio 10 -ąją, Vietos savivaldos dieną, Prienų rajono savivaldybės delegacija, vadovaujama mero Alvydo Vaicekausko, lankėsi Jurbarko rajono savivaldybėje. Šio vizito tikslas – pasidalinti darbo patirtimi, idėjomis ir lūkesčiais, aptarti abiejų savivaldybių įgyvendinamus projektus, iššūkius.

Spalio mėn. su seniūnijų seniūnais buvo aptarti gyvenamųjų vietovių (kaimų) ribų keitimo siūlymai.

Spalio 16 d. atidaryta trečioji Skriaudžių pagrindinės mokyklos ikimokyklinio ugdymo skyriaus grupė.

Spalio 19 d. meras A. Vaicekuskas su Kauno regiono savivaldybių merais dalyvavo susitikime su socialinės apsaugos ir darbo ministru L. Kukuraičiu, ministerijos atstovais. Aptarti slaugos ir

globos klausimai.

Spalio 20 d. vyko Prienų „Žiburio“ gimnazijos šimtmečio šventė, sukvietausi gausų būrį dalyvių ir svečių.

Spalio mėn. vyko tradicinės Šilavoto, Išlauvo, Stakliškių seniūnijų rudens šventės.

Spalio 23 d. rinkosi Prienų r. savivaldybės mokyklų metodinė taryba, vienijanti aktyvius ir iniciatyvius rajono mokytojus, dvejiems metams metodinės veiklos prioritetus pasirinkusius mokėjimo mokyti kompetencijos stiprinimą.

Spalio 23 d. savivaldybės bendruomenių atstovai, bibliotekininkai dalyvavo projekto „Prisijungusi Lietuva: efektyvi, saugi ir atsakinga Lietuvos skaitmeninė bendruomenė“ („Prisijungusi Lietuva“) susipažinimo renginyje „Prisijungusi Lietuva“ bendruomenėi“ Kaune.

Spalio 26 d. Švietimo skyrius organizavo mokyklų vadovų pasitarimą „Neformaliojo vaikų švietimo projekto pamokos“.

Spalio 27 d. Prienų kultūros ir laisvalaikio centre vyko respublikinis liaudiškų šokių kolektyvų festivalis „Samborinis“, kuriame dalyvavo šokių kolektyvai iš Jurbarko, Jonavos, Zarasų, Garliavos ir Prienų.

Spalio mėn. atnaujinta Balbieriškio Partizanų g. asfalto danga, pradėti Prienų Stadiono g. asfalto dangos atnaujinimo, Veiverių Dainavos g. remonto darbai.

Spalio mėn. pradėti vandentiekio Vėžionių kaime įrengimo darbai.

Spalio 27 d. Prienų sporto arenoje vyko tarptautinis džiudo turnyras, kuriame dalyvavo apie 400 dalyvių (nuo 4 iki 18 metų) iš Lietuvos, Rusijos ir Latvijos.

Spalio mėn. vyko Savivaldybės vadovų, specialistų ir rangovų pasitarimai dėl F. Martišiaus, Vytauto g. remonto, Prienų autobuso stoties, Veiverių Tomo Žilinsko gimnazijos rekonstrukcijos, viešųjų erdvių tvarkymo darbu.

Spalio mėn. meras A. Vaicekuskas, Išlauvo ir Prienų seniūnijų seniūnai dalyvavo susitikimuose su Purvininkų, Strielčių, Bagrėno kaimų, po seniūnijų ribų pakeitimo priskirtų kitoms seniūnijoms, gyventojais. Susitikimuose pristatyti nauji seniūnai, aptarti rūpimi klausimai.

Spalio 31 d. vykusiame Prienų r. savivaldybės studijų rėmimo programos vykdymo komisijos posėdyje skirta parama 10 mūsų rajono studentų.

Spalio - lapkričio mėn. Prienų r. ikimokyklinio ir bendrojo ugdymo mokyklose Švietimo skyrius vykdė ikimokyklinio ugdymo planavimo ir organizavimo analizę.

Prienų r. savivaldybės meras Alvydas Vaicekuskas gyventojus priima antradieniais 9-12 val. ir 17-18 val.

Prienų r. savivaldybės mero pavaduotojas Algis Marcinkevičius gyventojus priima trečiadieniais 9-12 val. ir 17-18 val.

Išankstinė registracija telefonu 61 102.

Draudimai ir pasirinkimai

(Atkelta iš 1 p.)

direktorę Eleną Žilinskienę, kuri žemdirbių ir politikų auditorijose keldavo jaunųjų talkininkų problemą. Įdarbinusi artimiausių kaimų moksleivius, suteikusi jiems galimybę materialiai padėti tėvams ir turėti savo kišenpinigių, ūkio vadovė daugelį kartų valstybės tarnybų buvo baudžiama. Kai pagaliau teisės aktus politikai priėmė, kaimo vaikai jau vadinosi miesto moksleiviais ir turėjo gerai ištrenuotus „ragus“ (inorius).

Stiprių, tikro šeiminingo tvarkomų ūkių vadovai sveikintų iniciatyvą jaunimo talkų būdu suartinti visuomenę su žemės ūkiu, panašiai kaip dabar ji „jaukinama“ su kariuomene. Dažnas ūkininkas sulaukia miestiečių priekaištų dėl valstybės ir Europos Sąjungos milijonų, skirtų agrariniam sektoriui, tačiau brangstančios duonos, sūrio, mėsos. Kaip atrodo žemdirbio diena, kiek ji užtrunka – niekam nerūpi. Tik kai seniūnijai reikia paramos rengiant šventę, organizuojant ekskursiją, tvarkant vietinius kelius, prisimenamas ūkininkas. Pastarasis ir praveria piniginę. Geriausiu atveju už tai sulaukdamas „popierinės“ padėkos.

Miesto vaikų darželiai ret-

sykiais rengia pažintines ekskursijas į pieno ūkius, bitynus. Mažiesiems tikra pramoga glostyti visai į katinus nepanašias karves, jiems skanus medus su sūriu. Ūkių šeiminingai iš savo lėšų organizuoja vaises, nes galvoja apie tolimąją perspektyvą – pieno, bičių produktų vartotojo ugdymą.

Lietuvos kaimo sunkmečiu, kurį daugelis suaugusiųjų šiandien mena gana fragmentiškai, moksleiviai, studentai talkindavo žemdirbiams nuimant rudens derlius. Savaitę, neretai ir kelias, jaunimas knibždėjo bulvių, cukrinių runkelių laukuose, soduose. Bidonas pieno, dėžė pyragų ir sausainių po darbų, vėliau – ūkio finansuotas mokyklos remontas, surengta ekskursija, nupirktos dovanos naujametei šventei. Tėvų darzuose taip pat užteko privalomųjų darbų, aišku, kiekvienam pagal amžių. Iš pamokų grįžęs vaikas parnešdavo žolės paršams ir triušiams, palesindavo vištas, ne vienam tekdavo kartą per mėnesį tapti viso kaimo gyventojų laikomų karvių piemeniu. Jau užgelėjusius vaikus tėvai vasaromis įdarbindavo miškų ūkyje – ravėti sodinukus, žievinti rąstus, atnaujinti griovių pralaidas. Niekas neskaičiuodavo darbo valandų, o ir laikinos sutartys dažniausiai būdavo sudaromos suau-



gusiųjų vardu. Tėvų žodį vaikai gerbė. Visai nejuokingai skambėjo kalambūras: tėvai vaikus išlaiko iki pastarųjų pensijos, o anūkus – kol šie baigia aukštąją mokyklą.

Šiandien valstybė užsimerkia, kai žemdirbiai savo lėšomis remia vaikų ir jaunimo renginius, ekskursijas, teikia labdarą įstaigoms ir organizacijoms. Tačiau ta pati valstybė visokeriopai varžo moksleivių ir studentų pasirinkimo laisvę atsidėkodami tiems patiems žemdirbiams. Jaunimo tautos per darbymečius gal nebūtų tokios efektyvios kaip tikimasi, tačiau valstybei nereikėtų tiek investuoti į sveikatos priežiūrą, deklaratyvių bendruomeniškumo ir patriotizmo ugdymą. Kriminalinėse kronikose būtų mažiau pranešimų apie šimtadienį ar kitą mokyklinę šventę, kurioje įkaušę vaikai

nuniokojo kaimo turizmo sodybą. Tėvo prižiūrimas dešimtmetis, atlikęs „praktiką“ už kombaino vairo, ir vėliau nepasirinko dykaduonio kelio, o valstybės popinamas vaiko teisių žinovas lies ašaras įkliuvęs emigracijoje.

Vaikai, moksleiviai, studentai galbūt prisidėtų stiprinant šalies žemės ūkį, tačiau suaugusieji jų neprašo, nes bijo. Švietimo reforma įteisins beveik dvi savaites, skirtas užklausiniam bei užmokykliniam ugdymui (žygiam, kelionėms, ekskursijoms). Kaip velnias kryžiaus mokytojai bijo šios vaikų užimtumo programos. Vieni didelės grupės moksleivių nesuvaldys, pasikvietę į talką tėvus patirs dar didesnę riziką. Todėl ir renkasi nieko neveikimo programą. Lietuvoje baudžiama tik už iniciatyvas.

Neįgaliųjų dėmesiui!

2018 m. lapkričio 30 dieną 11 val. Prienų kultūros ir laisvalaikio centro konferencijų salėje vyks **Prienų rajono neįgaliųjų draugijos veiklos 30-mečio paminėjimo šventė**. Kviečiame draugijos narius dalyvauti.

Irena Valatkevičienė
Draugijos pirmininkė

2018 m. lapkričio 20 d. 13 val. kviečiame į Lietuvos neįgaliųjų draugijų mėgėjų meno kolektyvų finalinį koncertą „VILTIES PAUKŠTĖ 2018“. Skirtą Lietuvos šimtmečiui paminėti. Prienų kultūros ir laisvalaikio centre. Vytauto g. 35, Prienai

Renginį organizuoja Lietuvos neįgaliųjų draugija

Renginį finansuoja:



Birštono versmės

„Gyvenimas“
- laikraštis Jums
ir apie Jus!

Birštono jaunimo savaitės renginiai

Spalio 22 – 30 dienomis kurorte vykusio Jaunimo savaitės nestokojo renginių, skirtų sviugdai, akiračio praplėtimui bei turiniam laisvalaikiui. Asociacija Birštono jaunimo klubas ieško būdų, kaip motyvuoti ir suaktyvinti pasyvesnius jaunus žmones, paskatinti jų įsitraukimą į viešąjį gyvenimą, tarpusavio bendravimą ir bendradarbiavimą su kitomis visuomeninėmis organizacijomis.

Birštono gimnazijoje I - II gimnazijinių klasių mokiniams surengta diskusija „Vote'16“. Aktyvus Vilniaus jaunimas birštoniečiams pateikė argumentų, kodėl šešiolikmečiams reikėtų suteikti teisę balsuoti. Kol kas daugumoje Europos Sąjungos šalių jaunimas gali balsuoti tik sulaukęs 18 metų, todėl įvairių judėjimų aktyvistai siekia, kad rinkiminis amžius jaunėtų. Tokiu būdu išaugtų jaunų piliečių suinteresuotumas domėtis politika, valstybės valdymu, jie aktyviau prisidėtų prie pilietinės visuomenės kūrimo. Šiuo metu šešiolikmečiams dar trūksta supratimo apie politines problemas bei politikų sprendimų pasekmes, todėl, Birštono savivaldybės jaunimo koordinatore **Zanetės Židonienės** teigimu, ši diskusija paskatins juos susimąstyti apie asmeninę jų atsakomybę.

Kita svarbi sritis – jaunimo verslumo skatinimas. Tuo tikslu Birštono kultūros centre veikiančioje Atviroje jaunimo erdvėje įvyko pirmasis iš numatyto ciklo renginys – mokykloms „Verslo startas“. Jaunuoliai turėjo progą pabendrauti su „Startup



Lietuva“ atstovė ir jaunu vietas verslininku, daugiau sužinoti apie šalies startuolius, jų steigimo procedūras, mokesčius, verslo aplinką, konkrečius žingsnius, pradedant savo verslą. Šie mokymai - Jaunimo klubo vykdomo projekto „Atviri – jaunimui“ dalis, jį finansuoja Socialinių paslaugų priežiūros departamentas prie SAM. Projektą kuruoja birštonietis **Helmanas Lik**.

Ž.Židonienė sako, kad, tęsiant projektą, lapkritį kurorto jaunimo lyderiai bus pakviesti dalyvauti kituose su verslumo skatinimu susijusiuose mokymuose ir įgyti žinių bei įgūdžių, reikalingų prisistatyti potencialiems darbdaviams, CV parengimui bei motyvacinio laiško rašymui.

Jaunimo savaitės metu surengtas „Xbox“ turnyras ir karaoke vakaras jaunimui suteikė galimybę išbandyti kompiuterinę, žaidimų ir garso įrangą, kurią Jaunimo klubas įsigijo gavęs projektinių lėšų. Tokia bendravimo forma pasiteisino, todėl panašius renginius planuojama rengti nuolat.

Vaikams ir jaunimui patiko ir edukaciniai žvakių liejimo užsiėmi-



mai Birštono turizmo informacijos centro patalpose - į juos įvairaus amžiaus jaunimas susirinko itin gausiai. Ši edukacija vyksta antrą kartą ir, jaunimo koordinatore **Nijolės Dirginčienės** nuomone, galėtų išsivystyti į nedidelį verslą, juolab kad klubas yra įsigijęs visą žvakių liejimui reikalingą įrangą ir žaliavas.

Birštono jaunimas kartu su kitais kurorto bendruomenės nariais aktyviai įsitraukė į Birštono merės **Nijolės Dirginčienės** globojamą „Moliūgiadienio“ šventę ir jai pagamino kelis ryškius moliūgų žibintus. Šios šventės dvasia jų neapleido ir Helovino diskotekoje, kuri vyko Birštono kultūros centre. Didžiejų ir gyvos smuiko muzikos vakaras - diskoteka su grupe „Filtered Tools ir Arif“ sulaukė itin gausaus dalyvių skaičiaus bei gerų atsiliepimų, todėl Birštono jaunimo klubo laukia iššūkis surengti ir daugiau teminių diskotekų jauniems birštoniečiams.

Tamsioju metų laiku jaunimas kviečiamas užsukti į Birštono kultūros centrą, Atviroji jaunimo erdvė (mažoji konferencijų salė) atvira ketvirtadieniais nuo 16 val. Netrukus joje, be kito užimtumo, bus galima pažaisiti ir stalo tenisą, ir stalo futbolą.

Dalė Lazauskienė
Birštono jaunimo klubo nuotraukos

Interviu vienu klausimu

Kas gelbsti nuo vis tamsesnio laiko?

Kristina ir Gema „Asmeniška krautuvėlė“, Birštonas

Gema: Kalanetika, pasivaikščiavimas su šuniuku, pasimėgavimas kokybiška kava, desertas artimo sielai žmogaus draugijoje.

Kristina: Mylimas darbas ir su susikurti ritualai: kokybiškos juodos kavos puodelis iš autorinio puodelio, specialiai sukurtas, pasirinktu pozityviu pavadinimu, pvz., „Puiki diena“, „Širdy ramu“, „Čia gera būti“, įjungta aromatinė lempa su mėgstamu energijos teikiančiu kvapu, draugės sukurta žvakė su natūraliais eteriniais aliejais, amadinių čiulbėjimas.



Genovaitė:

- Mes – gamtos dalis, o gamta juk nesiskundžia ir nepuola gelbėtis nuo rudens – nurimsta, ir tiek. Be tylių, nykoku dienų ir pavasario nebūtų. Lapkričio pradžioje, tomis gražiomis susikaupimo ir prisiminimų dienomis, turbūt kiekvienas pajuntame, kad metų ratas sukasi vis greičiau ir greičiau. O tamsesni, ilgesni rudens vakarai tikrai ne liūdesiui mums duoti. Gal laišką, ranka – ne kompiuteriu, parašyti, o dar geriau – į obuolių pyragų kvepiančius savo namus pasikviesti draugą ir pavakaroti su juo, nes vasarą, net per atostogas, taip ir neradai tam laiko, nors ketinai. O lydėdamas jį namo gal nepamirši ir į lapkričio dangų pažvelgti – net šviesu nuo gausybės žvaigždžių.

Visas mums skirtas laikas – gyvenimui. Ruduo – ne išimtis. Gyvenkime, kai trūksta saulės, tešviečia širdys.



Širdimi į širdį

Žmogus gali viską: mylėti, nekęsti, / Nubausti ir atleisti, pasmerkti ir suprasti. Plačiai atlapoti pasauliui duris... / Kasdien vis pradėti, o gal – kažką tęsti.

Jis gali sukurti ar akimirksniu viską prarasti. / Svarbus tik ŽMOGUS, tik tai JIS! (A. Ferevičienė)



Negailestingas rudeniškas vėjas baigia nudraskyti spalvotus medžių lapus. Laikas bėga, o kartu su juo skubame ir mes, žmonės. Dažnai

prisiimame sau daugybę įsipareigojimų, visuomenė patiki mums įvairius vaidmenis: tėvų, sutuoktinių, (Nukelta į 4 p.)

Stažavosi Lenkijoje ir Čekijoje

Projekto „Lyderių laikas“ Birštono savivaldybės komandos nariai lankėsi Lenkijos ir Čekijos ugdymo įstaigose: Punsko Dariaus ir Girėno pagrindinėje mokykloje ir gimnazijoje (Lenkija), vaikų darželyje Punske (Lenkija), Jakuba Jasinskio LXXII licėjūje Varšuvoje (Lenkija), Londynska pagrindinėje mokykloje (Čekija), Karlovy Vary pagrindinėje mokykloje (Čekija), Truhlarska pagrindinėje mokykloje (Čekija), Prahos 2 pagrindinėje mokykloje (Čekija).

Lankantis ugdymo įstaigose, pastebėtas pakankamai lankstus ugdymo(si) procesas: Lenkijos mokyklose ypač ryškus mokyklos, savivaldybės ir bendruomenės bendradarbiavimas, didelis dėmesys istorijai ir geografijai, patriotiškumo bei pilietiškumo ugdymui (Punsko mokykla kuria Lietuvą Lenkijoje). Ne mažiau svarbus šeimos gyvenimo pagrindų ugdymas. Mokyklos profilis dažniausiai siejamas su gyvenamąja bei kultūrine aplinkomis. Savivaldybių vadovybė puikiai žino mokyklų ugdymo turinį bei kitus švietimo organizavimo procesus, o tai daro įtaką aukštesniems pedagogų, mokinių, visos mokyklos bendruomenės rezultatams. Čekijos mokyklose ugdymo sistema yra labai įvairiapusė, inovatyvi ir pritaikoma atsižvelgiant į pe-

dagogų galimybes bei mokinių poreikius. Mokyklų vadovams, mokytojams sudarytos galimybės patiemis formuoti savo ugdymosi turinį ir patiemis prisiimti atsakomybę už pasiekimus. Mokytojas yra ugdymo proceso organizatorius, kurdamas ugdymo programą ir rinkdamasis ugdymo būdus, atsako už ugdymo pasiekimus, nurodytus standartuose. Taip išreiškiant pasitikėjimą mokytoju, stiprinamas ir mokytojo autoritetas. Mokyklų vadovams suteikiama laisvė įgyvendinti savo vizijas ir pedagogines idėjas. Vadovai, turintys idėją, buria jai pritariančią, iniciatyvią, kūrybišką, motyvuotą komandą, kuri, nuoširdžiai bendradarbiaudama, kuria mokyklą, siekia geriausių rezultatų. Birštono dalyvių stebėtos Čekijos mokyklos buvo skirtingos, unikalios ir turinčios „savo veidą“: vienoje – tai ypatinga vertinimo sistema, kitose – dėmesys estetiniam ugdymui, dar kitur – pagrįsta dalykų integracija. Kai kuriose Čekijos mokyklose nėra skambučių, kai kurios neturi skambučių, besibaigiant pamokai. Mokyklos kuria ypatingą atmosferą. Daugelis stebėtų mokyklų buvo rakinamos, vaikai ir mokytojai avėjo šlepetėmis.

Mokiniai gali rinktis ugdomųjų dalykų programas pagal atskirus profilius, savo gebėjimus, pomėgius ir galimybes. Akivaizdu, kad vadovai ir mokytojai nebijo

(Nukelta į 5 p.)



Į stažuotę vyko Birštono savivaldybės administracijos švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vedėja Angelė Žiuraitienė, Birštono vaikų lopšelio-darželio „Vyturėlis“ direktorė Vitalija Adamonienė, Birštono meno mokyklos direktorė Laimutė Raugevičienė, Birštono gimnazijos psichologė Jolanta Veterienė, Birštono viešosios bibliotekos vyr. bibliotekininkė Solveiga Pempienė.

Pradedantiems kaimo verslininkams – dar viena galimybė

Svarstantiems pradėti verslą kaime atsirado dar viena puiki galimybė. Jau netrukus maštantys apie verslo pradžią galės pasinaudoti visiškai nauja Europos Sąjungos paramos priemone ir užsitikrinti iki 16 tūkst. eurų finansinę paskatą pradėti veiklą kaime.

Kuriant šią priemonę buvo gerokai supaprastinta paramos dokumentacija, nebereikalaujama pateikti išlaidas pagrindžiančių dokumentų. Be to, pusė projektui reikalingų lėšų bus mokama iš karto, kita pusė – baigus projektą, kurio svarbiausias reikalavimas – sukurti ir išlaikyti bent vieną darbo vietą.

Nauja supaprastinta priemonė

„Tai visiškai nauja priemonė, kuria maksimaliai supaprastinamas paramos skyrimas ir reikalavimai jai įgyvendinti. Esu įsitikinęs, kad startuolių, kuriems seksis, gali atsirasti ne tik mieste, bet ir kaimiškose vietovėse. Čia yra višos galimybės kurti verslą, kuris nebūtinais susijęs su tradicine žemdirbyste“, – sakė žemės ūkio ministras Giedrius Surplys.

Jau nuo lapkričio 19 iki gruodžio 21 dienos kviečiama teikti paraiškas iki 16 tūkst. eurų išmokai, skirtai verslo planui įgyvendinti pagal Lietuvos kaimo plėtros 2014 - 2020 metų programos (KPP) priemonės „Ūkio ir verslo plėtra“ veiklos sritį „Parama ekonominės veiklos pradžiai kaimo vietovėse“.

Šiam paraiškų priėmimui skirta 1,6 mln. eurų iš Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai ir valstybės biudžeto lėšų. Parama teikiama ne žemės ūkio verslui kurti – ja siekiama įvairinti veiklą, kurti mažas įmones ir darbo vietas.

„Jeigu ši programa pasiteisins, o tuo neabejojame ne tik mes, bet ir verslumą skatinanti organizacija „Versli Lietuva“, ateityje jai finansuoti gali būti skirta ir daug dau-

giau lėšų. Tikrai kviečiame visus, galvojančius apie naują verslą, pasinaudoti šia puikia finansine galimybe“, – ragino ministras.

Kaimui gyvinti ir kelti

Pagal naująją priemonę parama bus skiriama gyventojams, nevykdžiusiems ekonominės veiklos nuo 2017 metų gegužės 19 dienos iki 2018 metų gegužės 19 d. Taip pat naujai įsteigtiems privatiems juridiniams asmenims, registruotiems ne anksčiau kaip prieš 6 mėn. iki paraiškos pateikimo.

Didžiausia išmokos suma verslo planui įgyvendinti – 16 tūkst. eurų. Paramos gavėjas turės išpareigoti tinkamai įgyvendinti verslo planą (šiam irgi bus keliami mažesni reikalavimai): atlikti jame numatytas investicijas, sukurti ir bent trejus metus po projekto pabaigimo išlaikyti ne mažiau kaip 1 darbo vietą, taip pat vykdyti pelningą ekonominę veiklą.

Verslo plane suplanuotos išlaidos turės būti būtinos verslo planui įgyvendinti ir ekonominei veiklai vykdyti, tiesiogiai susijusios su remiama ekonomine veikla ir ne mažesnės negu prašomos išmokos dydis. Nereikalaujama pateikti išlaidų pagrindimo ir patyrimą patvirtinančių dokumentų.



Teikiant paramą pagal šią naująją priemonę nebereikalaujama išpareigoti drausti paramos lėšomis įgytą turtą. Vytauto Ridiko nuotrauka

Išmoka bus mokama 2 dalimis: pirmoji išmokos dalis (50 proc.) mokama tada, kai priimamas sprendimas skirti paramą, o likusi – (50 proc.) mokama tuo atveju, jeigu verslo planas įgyvendinamas tinkamai.

Paraiškos ir papildomi dokumentai gali būti pateikti internetu, per sistemą www.zumis.lt arba tiesiai Nacionalinės mokėjimo agentūros teritoriniams paramos administravimo skyriams. Kitais būdais (pvz., paštu, per kurjerį, faksu arba elektroniniu paštu ir kt.) paraiškos nepriimamos.

Esminės naujovės

Palyginti su paramos administravimo sistema, kai atlyginamos faktiškai patirtos ir apmokėtos tinkamos finansuoti išlaidos, išmokos administravimo modelis yra paprastesnis, mažinantis pareiškėjų ir paramos gavėjų administracinę našta.

Aktualiausia visiems esamiems ir būsimiems verslininkams tai, kad buvo supaprastintos paramos paraiškos ir verslo plano formos. Nuo šiol jos yra gerokai trumpesnės ir paprastesnės.

Buvo atsisakyta ir paramos sutarčių, nuo šiol sprendimą dėl paramos skyrimo priims Nacionalinė mokėjimo agentūra.

Taip pat sumažinti reikalavimai išlaidoms. Verslo plano įgyvendinimas finansuojamas, jeigu suplanuotos išlaidos yra būtinos verslo planui įgyvendinti, yra susijusios su remiama veikla ir yra ne mažesnės negu prašomos išmokos dydis.

Teikiant šią paramą, buvo atsisakyta dalies tinkamumo sąlygų.

Nereikalaujama paskutiniais verslo plano įgyvendinimo metais pasiekti 2 proc. grynąjį pelningumą (tiesiog reikalaujama veikti pelningai), nereikalaujama pateikti komercinių pasiūlymų, tinkamų finansuoti išlaidų pagrindimui, nereikalaujama pagrįsti skolintų lėšų.

Atsisakyta ir dalies išpareigojimų: nebereikalaujama išpareigoti drausti paramos lėšomis įgytą turtą, pateikti paskolos sutartis.

Paprastesniam projektų vertinimui buvo patikslinti atrankos kriterijai. Pirmumo balai projektui teikiami, jeigu išpareigojama sukurti ir projekto kontrolės laikotarpiu išlaikyti nesezoninę darbo vietą, jeigu projektas įgyvendinamas savivaldybėje, kurioje nedarbo lygis aukštesnis nei vidutinis Lietuvoje, jeigu pareiškėjas yra neseniai (ne anksčiau kaip 1 m. iki paraiškos pateikimo) iš emigracijos grįžęs asmuo, jeigu pareiškėjas arba jo sutuoktinis yra gavęs subsidiją būstui kaimo vietovėje įsigyti pagal Finansinės paskatos pirmąjį būstą įsigyjantiems jaunosioms šeimoms įstatymą, jeigu pareiškėjas ilgiau negu 1 metus yra registruotas kaimo vietovėje, jeigu pareiškėjas yra iki 40 m. arba vyresnis negu 54 m., jeigu pareiškėjas – negalią turintis asmuo, jeigu pareiškėja – moteris.

Užs. Nr.97



EUROPOS ŽEMĖS ŪKIO FONDAS KAIMO PLĖTRAI:
EUROPA INVESTUOJA Į KAIMO VIETOVES



LIETUVOS RESPUBLIKOS
ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJA

SKELBIMAS APIE SOCIALINIŲ BŪSTŲ PIRKIMĄ

Perkančioji organizacija – Birštono savivaldybės administracija (kodas 188750166), Jaunimo g. 2, 59206 Birštonas, tel. (8 319) 65 555, faks. (8 319) 65 555, el. p. sekretore@birstonas.lt

Pirkimo būdas – skelbiamos derybos.

Pirkimas vykdomas vadovaujantis Žemės, esamų pastatų ar kitų nekilnojamojų daiktų įsigijimo arba nuomos ar teisių į šiuos daiktus įsigijimų tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. gruodžio 13 d. nutarimu Nr. 1036.

1. Skelbiamų derybų būdu perkami 2 (du) vieno kambario butai, esantys Birštono savivaldybėje.

2. Pirkimas skaidomas į dalis:

2.1. I pirkimo dalis. Pirkimo objektas – 1 butas.

2.1.1. Butui keliami šie reikalavimai:

2.1.1.1. naudingasis plotas ne didesnis kaip 40 kv. metrų;

2.1.1.2. susisiekimo atžvilgiu yra patogioje vietoje;

2.1.1.3. butai gali būti perkami su inventorizuotais ir teisiškai įregistruotais butų priklausiniais (rūsiais ir pan.), jei tokie yra, o buto kadastro byla turi atitikti esamą buto patalpų padėtį. Jeigu rūšys nėra įregistruotas buto priklausiniu, tai jis neperkamas;

2.1.1.4. yra geros techninės būklės, tinkamas gyventi be papildomų išlaidų, turi atitikti teisės aktų nustatytus sanitarinius, techninius ir energinio naudingumo reikalavimus gyvenamosioms patalpoms. Jeigu butas pasiūlymo dienai yra naujos statybos ir iki galo neįrengtas, butas turi būti visiškai įrengtas iki pirkimo - pardavimo sutartyje numatytos datos;

2.1.1.5. turi turėti visus komunalinius patogumus (vandentiekis, kanalizacija, šildymas, karštas vanduo, elektra);

2.1.1.6. turi būti įrengti vandens, elektros, dujų (jei jos yra) apskaitos prietaisai;

2.1.1.7. santchnikos ir kita bute esanti įranga turi būti tvarkinga ir veikianti.

2.2. II pirkimo dalis. Pirkimo objektas – 1 butas.

2.2.1. Butui keliami šie reikalavimai:

2.2.1.1. naudingasis plotas ne didesnis kaip 40 kv. metrų;

2.2.1.2. susisiekimo atžvilgiu yra patogioje vietoje;

2.2.1.3. butai gali būti perkami su inventorizuotais ir teisiškai įregistruotais butų priklausiniais (rūsiais ir pan.), jei tokie yra, o buto kadastro byla turi atitikti esamą buto patalpų padėtį. Jeigu rūšys nėra įregistruotas buto priklausiniu, tai jis neperkamas;

2.2.1.4. yra geros techninės būklės, tinkamas gyventi be papildomų išlaidų, turi atitikti teisės aktų nustatytus sanitarinius, techninius ir energinio naudingumo reikalavimus

gyvenamosioms patalpoms. Jeigu butas pasiūlymo dienai yra naujos statybos ir iki galo neįrengtas, butas turi būti visiškai įrengtas iki pirkimo - pardavimo sutartyje numatytos datos;

2.2.1.5. turi turėti visus komunalinius patogumus (vandentiekis, kanalizacija, šildymas, karštas vanduo, elektra);

2.2.1.6. turi būti įrengti vandens, elektros, dujų (jei jos yra) apskaitos prietaisai;

2.2.1.7. santchnikos ir kita bute esanti įranga turi būti tvarkinga ir veikianti.

3. Pasiūlymų vertinimo kriterijai – atsižvelgiant į derybų rezultatus ir remiantis vertinimo kriterijais, nustatytais pirkimo dokumentuose.

4. Pirkimo dokumentai skelbiami Birštono savivaldybės interneto tinklalapyje www.birstonas.lt, <http://birstonas.lt/verslininkams/informacija/> (gali būti išduodami Birštono savivaldybės administracijos Strateginio planavimo ir investicijų skyriuje, Birštono savivaldybės administracija, Jaunimo g. 2, 59206 Birštonas, 338 kab., tel. (8 319) 62 009, el. paštas jovita.tirviene@birstonas.lt).

5. Pasiūlymai parduoti butus ir jų dokumentai (buto nuosavybę patvirtinantis dokumentas kopija, patvirtinta teisės aktų nustatyta tvarka, kadastro duomenų bylos kopija (buto kadastro byla turi atitikti esamo buto išplanavimą), kopija, parduodamo nekilnojamo turto techniniai ir ekonominiai duomenys, igalinius patvirtinantys dokumentai, suteikiantys teisę asmeniui derėtis dėl buto pardavimo (asmens dokumento kopija ar įgaliojimas), buto energinio naudingumo sertifikato kopija, jei butas yra atnaujintame (modernizuotame) name, viešosios įstaigos Birštono būsto energijos taupymo agentūros pažymos apie savininko įvykdytus išpareigojimus, susijusius su namo modernizavimu, kreditu ir palūkanomis, kopija, parengti lietuvių kalba, pateikiami (paštu, per kurjerį, įteikiama tiesiogiai) Birštono savivaldybės administracijos Strateginio planavimo ir investicijų skyriui, 338 kab., Jaunimo g. 2, Birštone, iki 2018 m. lapkričio 21 d., 10.00 val.

6. Pasiūlymo pateikimo terminas – iki 2018 m. lapkričio 21 d., 10.00 val., darbo dienomis ir darbo valandomis.

7. Komisijos posėdis, kuriame bus atplėšiami vokai su pasiūlymais, vyks 2018 m. lapkričio 21 d., 10.00 val., Birštono savivaldybės administracijoje, Jaunimo g. 2, Birštone.

8. Pasiūlymų pateikimas – pasiūlymus užkljuotuose vokuose kandidatas pateikia pats, per kurjerį arba atsiunčia paštu iki vokų atplėšimo procedūros pradžios, t. y. iki 2018 m. lapkričio 21 d., 10.00 val. Ant voko turi būti užrašyta: „Pasiūlymas Butų pirkimui skelbiamų derybų būdu. Neatplėšti iki 20..... m. d. val.“

Širdimi į širdį

(Atkelta iš 3 p.)

vadovų ar pavaldinių, verslo savininkų ir pan. Stengiamės būti nepriekaištingi visur: mylime savo artimuosius ir darome viską, kad tik jie būtų laimingi šalia mūsų, plėšomės darbe, sportuojame, rūpinamės namais ir t. t. Net tapę senjorais negalime sustoti. Juk labai svarbu tinkamai palepinti savo anūkus, būti naudingiems savo vaikams, prižiūrėti namus ir dar daug visko. Visuose tuose darbuose tarsi pametame save, pamirštame, ko norime iš tikrųjų, kas esame, neturime laiko atviresniam pokalbiui, šiltesniam pabendravimui su bendraminčiais. Turbūt kaip tik todėl ir susibūrė toks gausus būrys Birštono TAU studentų, pasiruošusių ne tik sužinoti kažką naujo, bet ir norinčių išsikalbėti, keliauti, smagiai leisti laiką ir skirti jo sau, savęs pažinimui ir tobulinimui. Kaip tik į savęs tobulinimą, saviugdą nukreipta naujųjų mokslo metų fakulteto veikla. Tikimės, kad pavyks organizuoti ne tik paskaitas, kurios praturtina mūsų žinių bagažą, bet ir surengti ne vieną susitikimą, kurio metu žmonės galės bendrauti, sportuoti, vaidinti ir pan. Vienas toks susitikimas jau vyko – susipažinimo vakaras „Širdimi į širdį“.

Spalio 30 -osios vakare Birštono TAU studentai susibūrė bendruomenės namuose, kur vyko minėtas renginys. Džiaugiamės, kad patys studentai rūpinosi vaisėmis, atskubėjo pasipuošę, puikiai nusiteikę. Susirinkusiuosius pasveikino direktorė Nijolė Jakimonienė. Ji kalbėjo apie tai, kaip svarbu vieniems kitus pažinti, suprasti, linkėjo gražaus vakaro. Direktorė pristatė neįgalųjų ansamblių, kuriam vadovauja A. Jazbutis. Moterys dainavo nuostabias dainas apie Lietuvą, rudeni. Savo eiles skaitė Elena Likienė. Studentai nuoširdžiai plojo atlikėjams, už nuostabią muzikinę dovaną jiems dėkojo dekanė Asta Ferevičienė.

Po koncerto visi susėdome į didžiulį ratą. Nutarėme paruošti TAU studentų knygele, kurioje būtų kiekvieno ranka užpildytas lapelis apie jį patį. Visi ne tik rašė lapeliuose apie save, bet ir prisistatė savo mintis, žaidė linksma klausimų - atsakymų žaidimą. Džiaugiamės, kad atvyko ir buvusi universiteto direktorė Roma Urbonienė, kuri pasveikino visus studentus, palinkėjo išlaikyti tinkamą universitetui lygį, surasti įdomių lektorių. Visi studentai galėjo pasidalinti mintimis, išsakyti savo linkėjimus. Smagu, kad buvome nuoširdūs, linksmi, daug bendravome. Pokalbiai tęsėsi prie kavos puodelio. Snekučiavomės, planavome, tarėmės ir džiaugėmės vieni kitų draugija. Tikimės, dar ne kartą susirinksimė ne tik rimtų paskaitų paklaustyti, bet ir šiltam atviram išsikalbėjimui, pabuvimui drauge.

TAU administracija

Keičiasi mokesčių mokėtojų aptarnavimo laikas Birštono poskyryje

2019 m. sausio 1 d. įsigaliosiantys Viešojo administravimo įstatymo pakeitimai bei nauja Valstybės tarnybos įstatymo redakcija įneša naujų pokyčių į Valstybinės mokesčių inspekcijos (toliau – VMI) struktūrą. Pagal šiuos teisės aktus nuo sausio 1-osios keičiasi kai kurios pareigybės – nelieka departamentų direktorių pavaduotojų, skyrių vedėjų pavaduotojų bei poskyrių vedėjų pareigybės. Siekiant efektyviau naudoti turimus finansinius bei žmogiškuosius resursus, kartu su Birštono savivaldybės atstovais buvo diskutuota ir nuspręsta dėl Kauno apskrities valstybinės mokesčių inspekcijos (toliau – Kauno AVMI) Birštono poskyrio gyventojų aptarnavimo laiko keitimo. Apie laukiančius pasikeitimus Birštone plačiau pasakoja Kauno AVMI inspekcijos viršininkė Judita STANKIENĖ.

Nuo sausio 1-osios įsigalios naujieji teisės aktai, lemiantys VMI struktūros pasikeitimus. Kokie pasikeitimai bus Birštone?

Nuo Naujųjų metų keičiasi visų apskričių valstybinių mokesčių inspekcijų, o taip pat ir VMI prie FM struktūra, kuomet kai kuriuose VMI sudėtyje esančiuose poskyriuose, tarp jų ir Birštone, keičiasi mokesčių mokėtojų aptarnavimo darbo laikas. Tačiau VMI struktūros pokyčiai nereiškia, kad šių VMI padalinių darbuotojų neliks ar jie bus perkelti į kitus miestus. Tiesiog ir Birštone, ir kituose miestuose, perskirstome darbo krūvius taip, kad VMI specialistai mokesčių mokėtojus aptarnautų ne pagal teritoriją, kaip yra iki šiol, bet pagal jų atliekamas funkcijas. Kartu su šiais pokyčiais siekiame kuo efektyviau naudoti turimus finansinius bei žmogiškuosius resursus, ugdydami darbuotojų kompetenciją. Be to, šiandien matome, jog gyventojai vis aktyviau naudojami e.paslaugomis, kuomet visus reikiamus veiksmus galima nesudėtingai atlikti per „Mano VMI“ ar kitas VMI teikiamas sistemas. Todėl jau nuo gruodžio 1-osios Birštono poskyryje keičiasi gyventojų aptarnavimo darbo laikas. Mokesčių mokėtojai Birštono poskyryje bus aptarnaujami pirmadieniais ir trečiadieniais, nuo 8 iki 17 val. (pietų pertrauka nuo 12 iki 12.45 val.).

Kaip buvo priimtas šis spren-

dimas gyventojus Birštono padalinėje aptarnauti šias dvi dienas?

Iš tiesų, atvirai diskutavome su savivaldybės atstovais prieš priimdami sprendimus dėl VMI padalinių veiklos keitimo, siekdami atitikti mokesčių mokėtojų poreikius bei užtikrinti, kad dėl VMI vidaus pokyčių jie nepatirtų jokių nepatogumų. Todėl bendraudami su savivaldybės vadovais bei Kauno AVMI Birštono padalinio darbuotojais, atsivėlgėme į gyventojų lūkesčius, įvertinome jiems patogias dienas bei klientų srautus apsilankymui Mokesčių inspekcijoje.

Minėjote gyventojų naudojimosi e.paslaugomis augimą, įdomu, kaip jomis naudojasi Birštono savivaldybės gyventojai?

Birštoniečiai iš tiesų itin aktyviai naudojami VMI teikiamomis e.paslaugomis. Gyventojų pajamų deklaracijos, pateikiamos Elektroninio deklaravimo sistemoje, Prienų poskyryje pastaraisiais metais viršija 97,6 proc. Beveik 89 proc. Birštono savivaldybės gyventojų, vykdančių individualią veiklą pagal pažymą, visus su pažymos įsigijimu ar pratėsimu susijusius veiksmus atlieka naudodamiesi būtent VMI e.paslaugomis. Dar 77 proc. Birštono savivaldybės verslininkų, šiais metais įsigijusių verslo liudijimus, tai taip pat atliko per VMI e. sistemas, tuo tarpu 2017-aisiais e. būdu įsigijusių verslo liudijimus buvo

beveik 68 proc. Tad matomas naudojimosi e. paslaugomis didėjimas tik patvirtina tai, kad šiandieniniam mūsų klientui tampant e. klientu, galime laisvai komunikuoti ir palaikyti partnerystę skaitmeninėje erdvėje, aktyviai bendradarbiauti per „Mano VMI“ sistemą.

O ką patartumėte daryti tiems gyventojams, kurie negalės apsilankyti Birštono poskyryje nei pirmadienį, nei trečiadienį?

Mokesčių mokėtojai galės apsilankyti ir aplinkiniuose VMI padaliniuose, įsikūrusiuose Prienuose, Alytuje ar Kaune, kuriuose klientai aptarnaujami visomis savaitės dienomis, tačiau gyventojus visuomet raginame ir kviečiame aktyviai naudotis VMI e. paslaugomis, prisijungus prie „Mano VMI“ (www.vmi.lt/manovmi) sistemos, Elektroninio deklaravimo sistemos „EDS“ (deklaravimas.vmi.lt). Daugiau informacijos mokesčių klausimais visuomet galima rasti apsilankius VMI interneto svetainėje www.vmi.lt.

VMI primena, kad savarankiškai aktualią informaciją mokesčių klausimais, seminarų dalijamą medžiagą, paaiškinimus ir komentarus galima rasti adresu www.vmi.lt. Pasikonsultuoti su VMI specialistais mokesčių klausimais galima paskambinus telefonu 1882 arba +370 5 255 3190. Telefonu suteikta konsultacija yra lygiavertė rašytinei, nes pokalbiai yra įrašomi bei saugomi 5 metus.

Stažavosi Lenkijoje ir Čekijoje

(Atkelta iš 3 p.)

iššūkių, yra ypač motyvuoti bei mylintys savo darbą. Mokiniai jaučia atsakomybę laiku būti reikiamoje vietoje. Didelis dėmesys spec. poreikių vaikams. Tarnyboms nustatytus mokytojų padėjėjo poreikį, valstybė skiria lėšas šiam etatui finansuoti.

Pastebėta Čekijos patirtis, teikiant didelį dėmesį vertinimo procesui. Atkreiptas dėmesys, jog Lenkijos mokytojai mokyklose vertina mokinių elgesį, kad yra dalykų, orientuotų į mokinių vertybes.

Gerus ugdymosi rezultatus garantuoja ir bendradarbiavimas: mokytojų su kolegomis ir specialistais, mokytojų - mokinių, komandinis mokytojų, mokinių darbas. Bendraujant su Lenkijos ir Čekijos švietimo įstaigų bendruomenės atstovais, politika pastebėta, kad bendravimas ir komunikavimas garantuoja sėkmingą mokyklų darbą.

Bendradarbiavimas ir komunikavimas su tėvais Čekijos mokyklose yra neatskiriama ugdymo proceso dalis ir turi įtakos vadovo kadencijoms.

Mokykloms bendradarbiaujant su savivaldybe ir kitais socialiniais partneriais, esminis švietimo sistemos kokybės garantas yra pasitikėjimas. Jis deklaruojamas ir matomas visais lygmenimis: pasitikima ir mokyklų vadovais, ir mokytojais, tėvais bei mokiniais.

Ši stažuotė Birštono savivaldybės kurybinės komandos nariams buvo labai naudinga. Lenkų ir čekų patirtis parodė, kad pasirinkta labai aktuali sritis. Bendradarbiavimo ir bendradarbiavimo kompetencijų stiprinimas – pagrindinis projekto tikslas. Mūsų projekto veiklas siūlysiame vykdyti konkrečiomis priemonėmis:

- palaipsniui atsakyti mokyklinio skambučio, siekiant ugdyti mokinių atsakomybę, didinti mo-

kytojo autoritetą;

- aktyviau praktikuoti teminį mokymą, ugdomųjų dalykų integravimą;

- sudaryti sąlygas ir galimybes aktyvesniam mokytojų bendradarbiavimui, telkiant komandas bei mokytojų ir tėvų bendradarbiavimui ir informavimui;

- sudaryti sąlygas mokinių savivaldos organizacijoms dalyvauti Savivaldybei priimant aktualius mokyklai sprendimus.

Stažuotės metu buvo puiki galimybė pabendrauti ir su kitų savivaldybių kurybinių komandų atstovais, išgirsti apie jų patirtis.

Neįkainojama patirtis – bendravimas su kurybingais, smalsiais švietimo bendruomenės dalyviais, siekiančiais dirbti vaiko sėkmės varden.

Birštono savivaldybės švietimo, kultūros ir sporto skyriaus informacija

Jaunimo teatras | M.F.

Cinkas (Zn)

Režisierius Eimuntas Nekrošius

Lapkričio 15 d. 19 val.
Birštono kultūros centre

KINO FILMAS

melagiai

#komedijamelagiai

BIRŠTONO KULTŪROS CENTRE
LAPKRIČIO 28 D. 19:00 VAL.

BILETO KAINA 5 €

TADO VIDMANTO KOMEDIJA

Lietuviški Svingeriai

Lapkričio 11 d. 18 val.
Birštono kultūros centre

Lapkričio 14 d., trečiadienis, 19 val.
Birštono kurhauze

TRIO „AGORA“: „TAPATYBĖS JUNGTY“

ZHEVINAS BRAZAUSKAS (lietuvis, Lietuva-Vokietija)
NATANIA HOFFMAN (vokietė, Baltija-Belgija)
ROBERTAS LOZINKIS (lietuvis, Lietuva-Jungtinė Karalystė)

Programa: Sergej Rachmaninov Felja Mendelsohn, Joel Hoffman, Jozef Przemysl, Aljona Klava, Jonas Jonkus

REIKIA PINIGŲ? Paskolos. Paskolų refinansavimas. Galimybė pasiskolinti papildomai. Pz., pasiskolinkite 100 eurų ir per 3 mėn. grąžinkite 110 eurų! Vyksta AKCIJA - paskolos iki 1000 Eur laikotarpiui iki 6 mėn. išduodamos nemokamai be palūkanų. Tel. 8 601 50 935. Įmonė Eurokreditas. Tarpininkas Ričardas. Individualios veiklos pažyma Nr. 621263.



Amžinąjį atilsį...

Mirus Gintautui SMOLSKUI, skaudžią netekties ir liūdesio valandą nuoširdžiai užjaučiame jo šeimą ir artimuosius.

UAB „Rūdūpis“ darbuotojai

Kviečiame padovanoti kraujo!

Lapkričio 14 d., 11-16 val.,
Birštono savivaldybės salėje (Jaunimo g. 2)

Prieš duodant kraujo, reikia:

- * būti pailsėjęs ir gerai jaustis;
- * būti pavalgis ir išgėrus daugiau skysčių;
- * sverti ne mažiau kaip 50 kg;
- * turėti asmens tapatybę patvirtinantį dokumentą.

NACIONALINIS KRAUJO CENTRAS

Kraujo donorystės rėmėjai

AKROPOLIS DAUGIAU GERIAUSIO

Elmenhörster
iš tikrų vaisių ir uogų

KELIAUJANTI SVEIKATOS STOTELĖ 2018!

Kauno r. SBJ Visuomenės sveikatos biuras kviečia Birštono gyventojus į „Keliaujančią sveikatos stotelę 2018“, kurioje bus galima **NEMOKAMAI**:

- Išsitiirti gliukozės ir cholesterolio kiekį kraujyje;
- Išsitiirti Vitamino D kiekį kraujyje (prieš tyrimą būtina bent jau 3 dienas nevertoti vitamino D papildų);
- Pasimatuoti arterinį kraujo spaudimą;
- Sužinoti kūno masės indeksą;
- Išsiaiškinti kūno sudėtį (kokią kūno dalį sudaro riebalai, raumenys ir vanduo);
- Išgirsti rekomendacijas sveikatos išsaugojimo klausimais.

Laikas – lapkričio 14 d., 9 val.
Vieta – Birštono savivaldybė

Susitikime sveikatos stotelėje jau greitai!

Rekomenduojama ateiti nevalgus.

BIRŠTONAS
Tavo sveikata – mūsų uždavinys

DIAGNOSTIKOS
LABORATORIJA

Kauno rajono visuomenės sveikatos biuras
Sveikata – geriausia dovana

Nusikaltimai nelaimės

Vagystės. Lapkričio 6 d. apie pietus vyras, atvykęs į Veiverių seniūnijoje, Mažųjų Žariškių kaime esantį sodą namelį, rado jį apvogtą. Vagių buvo išbrauta per langą ir pavogti motorinis pjūklas, žoliapjovė, elektrinis šildytuvai, dvi sintetinės antklo-

dės, dvi pagalvės ir du vilnoniai ple dai. Padaryta nuostolio už 348 eurus.

Lapkričio 7 d. dėl vagystės į Birštono PK kreipėsi dvidešimtmetis vyriškis. Jis nurodė, jog Birštone, Kęstučio gatvėje, nuo automobilio „Mercedes Benz CL“ pavogtas priekinių apdailos grotelių gamintojo ženklas ir sugadintos grotelės. Padaryta nuostolio už 200 eurų.

Birštono krašto žinios

• Spalio 29 d. vykusioje Birštono savivaldybės išplėstinėje seniūnaičių sueigoje buvo svarstyta asociacijos „Birštono jaunimo klubo“ paraiška „Aktyvus jaunimas – bendruomenei“ pagal Nevyrusybių organizacijų ir bendruomeninės veiklos stiprinimo 2017–2019 metų veiksmų plano įgyvendinimo 2.3 priemonės „Remti bendruomeninę veiklą savivaldybėse“ įgyvendinimo Birštono savivaldybėje aprašo, pavirtinto 2018 m. rugpjūčio 31 d. Birštono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. TS-129, nuostatas. Sueigos dalyviai nusprendė, jog pateikta paraiška atitinka gyvenamosios vietovės bendruomenių socialinius poreikius, projekto veiklos stiprina narių (gyventojų) sutelktumą ir tarpusavio pasitikėjimą, bendruomeninę veiklą. Projekto veiklos atitinka patvirtintas prioritines vykdytinas ir finansuotinas veiklas, o nauda skiriama visam savivaldybės jaunimui. Birštono savivaldybės administracijos direktoriui priėmus sprendimą skirti lėšas minėtam projektui, bus sudaryta projekto finansavimo sutartis.

• Spalio 30 d. Nemuno kilpų regioninio parko direkcijoje vyko kasmetinė konferencija „Vaikų socializacijos, pilietinio ir tautinio ugdymo programų įgyvendinimas Birštono savivaldybėje 2018 m.“. Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus organizuotas renginys buvo skirtas aptarti vasarą vykusią vaikų stovyklų rezultatus, išpūdžius, pasidalyti gerąja patirtimi. Birštono savivaldybė skiria didelį dėmesį vaikų vasaros užimtumui didinti. Laisvalaikio užimtumo ir vasaros poilsio programoms šiais metais skirta apie 10 000 eurų. Visos vasaros atostogų metu vaikai turi galimybę dalyvauti stovyklose, vykstančiose birželio - rugpjūčio mėn. 2018 metais Birštono savivaldybėje vyko 10 vaikų vasaros poilsio užimtumo projektų, kuriuose dalyvavo 320 vaikų.

• Nuo 2018 m. sausio 1 d. įteisinta universalinė išmoka vaikui. Primename, kad išmoka vaikui (30,02 Eur) skiriama ir mokama kiekvienam vaikui nuo gimimo dienos iki 18 metų ir vyresniam, jeigu jis mokosi pagal bendrojo ugdymo programą, bet ne ilgiau, iki jam sukaks 21 metai. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos išmokų vaikams įstatymu, išmoka vaikui skiriama ir mokama nuo teisės gauti išmoką atsiradimo dienos, tačiau ne daugiau kaip už 12 praėjusių mėnesių nuo prašymo ir visų reikiamų dokumentų išmokai skirti pateikimo savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriui dienos. Siekdami, kad išmoka vaikui nuo 2018 m. sausio 1 d. už visus priklausančius 12 mėn. gautų visi Birštono savivaldybėje gyvenantys vaikai, maloniai prašome tėvus, auginančius vaikus, nesikreipusius dėl išmokos, kreiptis artimiausiu metu į Socialinės paramos skyrių dėl išmokos vaikui gavimo.

• Spalio 31 d. Birštone įgyvendinta graži ir prasminga Lietuvos pagražinti draugijos Birštono skyriaus idėja – abiejose Barbaros Radvilaitės gatvės pusėse pasodintas Šimtmečio ažuolynas. Lietuvos valstybės atkūrimo šimtmečio proga kartu su Savivaldybės administracijos, įstaigų, nevyriausybinių organizacijų, bendruomenių, miškininkų atstovais pasodinti 100 ažuoliukų – garbingas ir prasmingas poelgis, suvienijęs dirbančiuosius. Talkos metu tvyrojo pakili nuotaika, džiaugtasi saulėtu oru ir mažais sodinukais, ateityje įleisiančiais tvirtas šaknis į žemę ir virsiančiais stipriais ažuolais.

Mišku kvepiančios ir žvaigždžių prikritusios knygos

„...knaisiotis po žmogaus sielos užkaborius ar pasąmonę man būtų neįdomu. Daug svarbesnė ir likimui svarbi yra žmogaus ekologija, t. y. mūsų santykis su aplinkiniu gamtos pasauliu, suvokimas, kad žmogaus egzistencija, juoba laimė šiame pasaulyje priklauso nuo darnaus sugyvenimo su visa likusia Dievo kūrinija. Arba žmogus tos darnos išmoks, arba išnyks kaip nebuves. Kitko žmonijai neskirta. Lieku išitikinė, kad be dvasios draustinio žmogaus viduje jokie kitokie draustiniai gamtos – ir mūsų visų – neišgelbės“. /Romas Sadauskas/

Rašytojas **Romas Sadauskas** lapkričio 21-ąją pasitinka savo 80 -metį. Jis ne kartą svečiavosi Birštone, su dėkingumu kalbėjo apie „Vermės“ sanatoriją, džiaugėsi gražia kurorto viešąja biblioteka ir negailėjo gerų žodžių čia dirbančioms moterims. Rašytojams yra svarbu, į kieno rankas atiduoda savo knygas, ir kas jas dalija kitiems.

Atkaklų gamtos ir gimtosios tarmės sargybinių Romą Sadauską sveikindami garbios sukakties proga atsigręžkime į jo nueitus vieškelius, prisiminkime parašytas knygas. Tai – pati gražiausia ir prasmingiausia dovana, kurią autoriui gali įteikti kiekvienas skaitantis. Dėkui už išitikimybę gimtajai Dzūkijai, dainingai jos šnekai ir dešimt metų Demeniškiuose rengtus Tarmių atlaidus. Rodos, visa Lietuva į juos suvažiuodavo: klegėjo ne vien šeiminiųkų dzūkų – ir aukštaičių, žemaičių, sūduvių bei Punsko lietuvių šnekos. O kaip toli, kaip aukštai sklido ten skambėjusios dainos! Irenos ir Romo Sadauskų sodybos sveitingumą yra pajutęs ir ne vienas čia lankęsis Birštono bei Prienų krašto žmogus. Dėkui rašytojui už buvimą medžio balsu: „visų geriausi žmonės – medžiai“, „medis niekada tavęs nenuvils“, „medžiui neskirta pasitraukti“. Medžio stiprybės, žolynų ištermės Žmogmedžių gentainiui Romui Sadauskui!

Romo Sadausko knygos

„Prie gimtojo slenkščio“ (1972 m.), „Kelonė iš Baltašiškės į Kučiūnus“ (1973 m.), „Mažas girios dienoraštis“ (1973 m.), „Gerumas“ (1975 m.), „Ten ir atgal“ (1975 m.), „Druskininkai“ (1976 m.), „Turėk savyje draustinį“ (1981 m.), „Saulius“ (1983 m.), „Laimingų žmonių gyvenimai“ (1983 m.), „Ežerėnų papartis“ (1986 m.), „Saulius ir jo suaugusieji“ (1987 m.), „Bambeklio užrašai, arba laiškai į Druskininkus“ (1994 m.), „Smėlinukas“ (1994 m.), „Saulės laikrodžių meistras“ (1995 m.), „Nuo pilies ant pilies“ (1997 m.), „Rudens padraikos“ (1997 m.), „Būta nebūta“ (1998 m.), „Kaip būti geram“ (1998 m.), „Dygsniai gyvenimo pamušale“ (2002 m.), „Raibas gyvenimėlis“ (2002 m.), „Mintynėlis“ (2003 m.), „Eilėraščiai nuo upių“ (2003 m.), „Atvirlaiškiai ir atvirukai iš Druskininkų“ (2004 m.), „Karaliai ir mašalai“ (2005 m.), „Vėlyvoji“ (2005 m.), „Ta žmogmedžių gentis“ (2008 m.), „Gyventi“ (2008 m.), „Šaragė varagė“ (2008 m.), „Gyvenimas prie vieškeluko“ (2009 m.), „Kaip tapti karalium“ (2010 m.), „Demeniškių obsenas“ (Romo Demeniškio slapyvardžiu) (2011 m.), „Taškas“ (2013 m.), „Katinas Mikis: gyvenimas, žygiai, darbai“ (2013 m.), „Rudens elegijos“ (2014 m.), „Sudzievuliu“ (2014 m.), „Tyvuliuojanti ežerija“ (2016 m.), „Gimtoji vasaros debesija, arba Paskutiniai atodūsiai“ (2017 m.), „Nerūdijančios meilės eilėraščiai“ (2018 m.), „Katino dienos: gyvenimas, žygiai, darbai“ (2018 m.).



Susitikime su Romu Sadausku Birštono viešojoje bibliotekoje 1999 metų vasario 18 dieną rašytojo ir visų vakaro dalyvių širdis dzūkiškais dainomis glostė Birštono kultūros centro folkloro ansamblis „Raskila“.

Rašytojas gimė Marijampolėje, bet augo Dzūkijoje, gimtajame tėvų krašte. 1966-aisiais jis baigė žurnalistikos studijas Vilniaus universitete, 1982 m. – Prahos aukštąją ekologijos mokyklą Čekijoje. Dirbo Lietuvos radijuje ir televizijoje, žurnalų „Jaunimo greitos“, „Mūsų gamta“, „Kultūros barai“, savaitraščio „Literatūra ir menas“, „Valstiečių laikraščio“ redakcijose.

1984 - 1987 m. ėjo Lietuvos rašytojų sąjungos Klaipėdos skyriaus atsakingojo sekretoriaus pareigas.

Lietuvos rašytojų sąjungos nario nuo 1974 m. Romo Sadausko kūrybos kraitis – nemenkas. Suaugusiems ir jauniems skaitytojams jis išleido apie keturiasdešimt publicistikos, prozos, eilėraščių knygų. Romas Sa-

dauskas – vienas iš nedaugelio, rašantis gimtąją – dzūkų – tarmę. Su viltimi, kad jei atsitiktų taip, jog nebegirdėtume gyvos šnekos, ji išliks bent knygose. Į Sadausko dzūkų tarmės maldaknygę „Sudzievuliu“ pavyzdžiai žvelgia ne vienas savo gimtojo krašto kalba besirūpinantis aukštaitis, žemaitis, suvalkieitis.

2013 m. rašytojui suteiktas Lazdijų rajono Garbės piliečio vardas, jis yra pelnęs Japonijos vaikų literatūros asociacijos apdovanojimą, Ievos Simonaitytės, Žemaitės literatūrinės premijas.

Romo Sadausko knygos – kvepiančios pušimis ir ežeru, žolėmis ir grybais, jose šviečia rudens žvaigždės, o nusiminusių širdį guodžia ironiškas žvilgsnis į save. Kai lapkritis, kai viskas aplinkui nurimsta ir blanksta sodrios pievų bei miškų spalvos, verta jas atsiųsti. Žinai, kad netruks apsisukti metų ratas, sulauksi naujo pavasario šėlsmo, bet vis tiek kažko įkyriai maudžia dvasią, o ir tos lapkričio žvaigždės tik šviečia – nešildo. Tai gal „Vilties žolelė“ pagelbės ar „nerūdijančios meilės eilėraščiai“? „Prisiminimų lietus“ gal liūdesį nuplaus, o šyptelį privers „paguoda, kad viskas jau buvo, o tu dar lyg ir esi“. Todėl ir nykų rudenį laimingas, nes „gyventi ir yra laimė“.

Lapkričio mėnesį Birštono viešojoje bibliotekoje atidaryta rašytojo Romo Sadausko 80-mečiui paminėti skirta literatūros paroda „Saugoti draustinį – dvasios ir gamtos“. Kviečiame aplankyti!

Genovaitė Mačiūtė
Birštono viešosios bibliotekos bibliografe





Kauno miškų ir aplinkos inžinerijos kolegijoje (Liepu g. 1, Girionys, Kauno r.) lapkričio 15 - 16 d. nuo 9.00 val.

Organizuojami nemokami miškininkystės ir biokuro ruošos kursai privačių miškų savininkams ir ūkininkams pagal programą: „Atsinaujinantis energijos išteklių – bioenergijos potencialas ir biomasės gamyba miško ūkyje“ kodas 296152205, trukmė 20 akad. val. Mokymus vykdys Kauno miškų ir aplinkos inžinerijos kolegijos dėstytojai.

Kursų klausytojai bus nemokamai maitinami, taip pat galės gauti konsultacijas kaip ūkininkai savo miško valdose.

Kursai aktualūs ūkininkams, gavusiems paramą pagal Lietuvos KPP, nes įtraukti į pasirenkamųjų išklaudyti kursų sąrašą.

Į kursus registruojama telefonais: (8-610)25047, (8-685)84542 arba el. paštu: k.javaite@kmaik.lm.lt, s.cerulienė@kmaik.lm.lt

Reklama ■ Reklama

SIŪLO DARBĄ

Reikalingi vairuotojai tik su C kategorija. Važiuojame mėnesiui arba 2 savaitėms į Vokietiją. Tel. 8 655 56 743.

UAB „EKOFRISA“ reikalingas darbininkas atlikti įvairius statybos darbus. Mob. tel. 8 604 98 747.

ĮVAIRŪS

Dovanoja sterilizuotus jaunos katytę ir katinėlį. Tel. 8 686 82 619.

Kraujagyslių chirurgas konsultuoja dėl įvairios arterijų ir venų patologijos. Atliekamas doplerinis tyrimas. Lapkričio 16 d. MediCa klinikoje, Vytauto g. 40, Prienai. Registracija būtina tel. 8 612 67461.

Holistinės sveikatos kabinetas. Nustačius stuburo pažeidimų, kraujotakos sutrikimų, nervų užspaudimo priežastis ir kt., pats organizmas pašalina problemas. Kalvarija. Tel. 8 620 92722.

PASLAUGOS

Liejame pamatus, betonuojame. Montuojame gipso kartoną, glaistome, dažome, kalame dailylentes, dedame visų tipų grindis, klojame plyteles, atliekame santechnikos darbus, elektros instaliacijos darbai, klojame trinkeles, lankstome skardas. Tel. 8 600 96 399.

Šlifuojuame, dedame ir lakuojame parketą, dengiame stogus, skardiname, lankstome, šiltiname ir dažome namų fasadus. Kasame pamatus, mūrijame, tinkuojame, betonuojame, montuojame tvoras, langus, duris, atliekame langų apdailą, griovimo darbus. Statome karkasinius namus. Tel. 8 620 85350.

Statome nerūdijančius apšildomus kaminus. Dedame nerūdijančio plieno įdėklus į kaminus, židinius, pirtis ir kt. Darome pajungimus. Tel. 8 685 60129.

VISI SANTECHNIKOS DARBAI: šildymo, vandentiekio, kanalizacijos, katilinių įrengimo. Komplektuojame kokybiškas santechnikos medžiagas su nuolaidomis. Tel. 8 640 39 204.

Santechnikos darbai: įrengiame šildymo, vandentiekio, nuotekų sistemas, gręžiame skylę betone ir kt. Tel.: 8 604 35 126, 8 685 45 851.

Gaminu duris namams, ūkiniams pastatams, laiptų pakopas ir kitus gaminus. Tel. 8 686 71 689.

GAMINU DURIS - ypatingai šiltas, saugias nuosaviems namams, ūkiniams pastatams ir rūšiams. Tel. 8 653 93 193.

Minkštųjų baldų remontas, gobeleno pervilkimas. Restauruojame minkštus baldus, fotelius, lovas, kampus, kėdes. Tel. 8 629 03 717.

Vežame žvyrą, smėlį, juodžemį, skalda, atsijas bei kitus birius krovinius. Tel. 8 690 66 155.

AKCIJA iki -50%
BALKONŲ STIKLINIMAS
(tinka renovacijai)
PLASTIKINIAI LANGAI
GARAŽO VARTAI
Tel. (8-600) 90034

Kaminų įdėklai: gaminimas, montavimas. Kaminų valymas. Tel. 8 645 87304.

Krovinių pervežimas: įvairių daiktų, buitinės technikos, gyvulių. Žmonių pavėžėjimas pagal iškvietimą. (Dirbame visoje Lietuvoje). Tel. 8 634 32 300.

Metalo apdirbimas smėliasrove, automobilių, motociklų dažymas, paruošimas, detalių keitimas, virinimas, dugno bei ertmių paruošimas žiemai. Tel. 8 687 26 417.

Muzikantų paslaugos visoms progoms: dainavimas, muzikavimas, žaidimai, renginio vedimas, filmavimas. Tel. 8 614 06 146.

SIENŲ ŠILTINIMAS

į oro tarpus

Tel. 8 696 42 020

Autovežio paslaugos

Tech. pagalba kelyje. Automobilų transportavimas, krovinių pervežimas. Tel. 8 648 10 424.

AKMENS APDIRBIMAS. ■ Paminklų, antkapių, tvorelių, kapaviečių uždengimų gamyba, projektavimas; ■ Betonavimas, montavimas, kapaviečių tvarkymas, užpylimas skalda; ■ Senų kapaviečių restauravimas; ■ Nemokama konsultacija kapavietės tvarkymo klausimais; ■ Kiti akmens gaminiai. Tel. 8 686 96 155.

PARDUODA

UAB „GRASTA“ PARDUODA

Plautą aukščiausios rūšies Kuzbaso baseino akmens anglių.

Durpių briketus didmaisiais po 500 kg.

Atvežame, iškrauname mechanizuotai su krautuvu Jums patogioje vietoje.

Akmens anglis fasuota ir maišuose po 25 - 40 kg.

Tel. Prienuose 8 687 36 216, Mauručiuose 8 686 40 250.

PERKA

Nekilnojamas turtas

Brangiausiai Lietuvoje perkame miškus (brandžius, jaunus, malkinius, iškirstus), žemes, sodybas. Tel. 8 651 39 039.

PERKA MIŠKUS

BRANDŽIUS, JAUNUS, MALKINIUS, IŠKIRSTUS, ŽEMES, SODYBAS VISOJE LIETUVOJE 8 676 41 155

PERKAME MIŠKĄ

ir apvaliąją medieną su žeme arba išsikirsti.

Atliekame sanitarinius kirtimus bei retinimus. Konsultuojame.

Tel. 8 680 81777

Nekilnojamas turtas

Perka mišką, gali būti su bendrasavininkais neatidalinta iš bendros nuosavybės. Tinka įvairūs plotai. Sutvarko dokumentus ir atsiskaito grynais. Tel. 8 644 55 355.

Perkame mišką didžiausiomis kainomis Lietuvoje. Atsiskaitome iš karto. Tel. 8 605 44 445.

Pirkčiau 1 arba 2 kambarių butą Prienuose, tinka ir šalia Prienų. Tel. 8 607 49 133.

Gyvuliai, gyvūnai

Įmonė brangiai perka galvijus, atsiskaito iš karto. Išsivežame. Tel.: 8 686 54 826, 8 684 40 534.

Įmonė tiesiogiai nuolat perka arklius. Tel.: 8 656 39 189, 8 616 14 424.

Įmonė tiesiogiai perka galvijus aukščiausiomis ŽŪKB „Krekenavos mėsa“ kainomis. Tel. 8 613 79 515.

ŽŪB „Žara“ superka karves, jaučius ir telyčias. Atsiskaito iš karto. Tvarko valstybės išmokas, sveria elektroninėmis svarstyklėmis, pasiima savo transportu. Tel.: (8 319) 43386, 8698 28 063, 8 685 86 121.

PARDUODA

Nekilnojamas turtas

Parduoda sodybą Verbyliškių k., netoli Verknės upės, yra 0,64 ha namų valdos ir 1,40 ha žemės ūkio paskirties žemės sklypai. Tel. 8 698 56047.

Parduodama sodyba su 54 arų žemės sklypu Jiezno seniūnijoje. Kaina - 11000 eurų. Skambinti tel. 8 604 86 779.

Parduoda medinį 116 kv.m namą Prienuose, arti miesto centro. Yra vietiniai centrinis šildymas ir kanalizacija, miesto vandentiekis, mūrinis ūkinis pastatas, 7 arai žemės. Tel. 8 601 61 247.

Parduoda 3,8 ha ž.ū. paskirties dirbamos žemės Patamulšio k., Pakuonio sen. Tel. 8 653 27 227.

Prienų r., Padrečių k., parduodamas 5 ha žemės ūkio paskirties sklypas. Kaina - 14000 Eur. Tel. 8 683 91 121.

Gyvuliai, gyvūnai

Ūkininkas parduoda svilintų kiaulių skerdienu. Perkant 2 puseles, visą kiaulę, kaina 2,30 Eur. Atvežame. Tel. 8 607 12 690.

Parduoda 6 mėn. eržiliuką, kiaulę skerdimui, pašarinius grūdus. Tel. 8 650 10 595.

Profesionali pagalba perkant, parduodant, nuomojant nekilnojamąjį turtą. Proceso valdymas ir dokumentų tvarkymas iki sandorio užbaigimo pas Notarą.

Susisiekite, konsultuoju ir atlieku rinkos analizę nemokamai.

Gintarė Genevičienė
NT brokerė
8 672 70 483
gintare.geneviciene@capital.lt

Superka gero ir lieso įmitimo galvijus (AB „Krekenavos agrofirma“ kainomis), taip pat perka arklius ir traumuotus galvijus. Tel. 8 616 43646.

A. Bagdono IĮ brangiai perka veršelius ir telyčaites auginimui. Moka 6-21 proc. PVM. Sveria elektroninėmis svarstyklėmis. Pasiima patys. Tel.: (8 319) 69 541, 8 699 93 682.

UAB „GALVIJŲ EKSPORTAS“ - įvairius pienu girdomus buliukus ir telyčaites, taip pat „Belgus“. Moka 6 ir 21 proc. PVM. Sveria el. svarstyklėmis. Pasiima patys. Tel. 8 612 34 503.

Perka telyčią arba veršėlį nuo 6 mėn. iki 3 metų tolimesniam auginimui ir pienines karves ar visą jų bandą. Tel. 8 625 93 679.

Superka sanitarinius raguočius. Tel. 8 602 48 941.

Įvairios prekės

Perka bet kokią žemės ūkio techniką (pvz., traktorių, priekabą ir jų pargargus). Gali būti neveikiantys. Tel. 8 680 777 28.

Pirkiau maistines bulves. Tel. 8 600 95 199.

BRANGIAI PERKA
veršelius.
Tel. (8 634) 23551.

PERKA GALVIJUS

KARVES, TELYČIAS, BULIUS
PAGAL SKERDENAS ARBA GYVĄ SVORĮ. SVERIA, MOKA IŠ KARTO, PAIMA PATYS.

Tel.: 8 614 93 124

agaras

PERKA
KARVES, BULIUS, TELYČIAS

pagal skerdeną ir gyvą svorį (brangiai mėsinius). Atsiskaito iš karto.
Tel.: 8 800 08 801,
8 611 44 034.

Superkame karves, bulius ir telyčias
KREKENAVOS AGRO FIRMOS supirkėja Olga Smallienė. Tel. 8 612 02 125.

SŪDUVOS GALVIJAI
brangiai perka karves, jaučius, telyčias. Moka 6 - 21 proc. Sveria, pasiima, atsiskaito iš karto.
Tel 2 8 613 79 515, Bitė 8 614 44 299, Telia 8 620 35 000.

BRANGIAI PERKAME ĮVAIRIUS ARKLIUS, JAUČIUS, TELYČIAS, KARVES.
Tel. 8 625 93 679

PARDUODA

Kietas kuras

Pigiai parduoda malkas (skroblo, ažuolo, uosio, juodalksnio, beržo). Atveža nemokamai. Tel. 8 635 82 808.

Parduoda DURPIŲ BRIKETUS, malkas, supjautos kaladėlėmis, rąstukai. Skubiai, nemokamai pristato jums patogiu laiku. Tel. 8 672 51 171.

Parduoda ažuolo, beržo pjuvenų briketus ir baltarusiškus durpių briketus. Tel. 8 677 44 884.

Parduoda malkas, supjautos kaladėlėmis ir skaldytas, statybinę medieną supjauname pagal kliento nurodytus matmenis. Pristato. Tel.: 8 614 98 516, 8 699 48 191.

Įvairūs

Naminiai šakočiai Jūsų šventėms! Tik iš natūralių lietuviškų produktų, pagal senolių receptą. Svoris nuo 100 g iki 5 kg. Siunčiame į Lietuvos miestus ir užsienio šalis. Tel. 8 650 43 159. (Adresas: Revuonos g. 48, Prienai).

Parduoda padangas: Vredestein 205/65/15 - 2 vnt., Goodyear 205/65/15 - 2 vnt., PN-150 PNEUMANT 205/65/15 - 2 vnt. Kaina už vieną - 15 eurų, perkant 4 vnt. - 50 eurų. Tel. 8 687 26 417.

PARDUODA

Parduoda kviečius. Tel.: 8 676 18 373, (8 319) 46 797.

Parduodu priekabą 20 t, verčia į 3 puses; volus. Tel. 8 659 57249.

PARDUODAMA labai mažai naudota sofa - lova (IKEA) - 150 Eur ir kavos aparatas DE LONGHI Magnificas S - 145 Eur. Skambinti tel. 8 616 53 901.

PATIRTIS IR GARANTIJA! PREKYBOS TINKLAS LIETUVOJE, DIRBANTIS 19 METŲ! NEŠTANDARTINĖS VIŠŲ RŪSIŲ DURYS!

Kokybiškai ir kruopščiai gaminame, prekiaujame ir projektuojame pušines, eglės, ažuolo, uosio vidaus bei lauko duris. Su teikiame garantiją. Nemokamos profesionalų konsultacijos, mažos kainos, suderintos su maksimalia kokybe! Nemokamai atvyksime ir išmatuosime būsimą gaminį į bet kurią kaimo vietovę. Tel. 8 688 75 856.

UAB „Rivide“

Parduoda ir pristato: plautą akmenų anglių (palaida arba fasuota 25 kg); Granulinę akmenų anglių (po 1t, po 25 kg); Medžio briketai; Durpių briketai didmaisiais; Medžio granulės (sertifikuotos). Tel. 8 652 71212.



Žaliosios olimpiados finalo dalyviai

Spalio 30-ąją Vilniuje, „Litexpo“ parodų ir kongresų rūmuose, vyko „Žaliosios olimpiados“ finalas. Pagrindinis šio renginio tikslas buvo atrinkti geriausią „Žaliosios olimpiados“ finalo komandą, kuri perims taurę, taps kitų metų olimpiados ambasadore ir, svarbiausia, - laimės kelionę į Briuselį! Nacionalinė „Žalioji olimpiada“ – tai VŠĮ „Žaliosis taškas“ ir „RV Agentūra“ organizuojama iniciatyva, kuria siekiama netradiciškai ugdyti Lietuvos moksleivių ekologinį sąmoningumą.

Iš visos Lietuvos tik 13 komandų, pademonstravusių geriausias žinias ir didžiausias pastangas gyventi švaresnį ir atsakingiau, pateko į „Žaliosios olimpiados“ finalą. Tarp jų buvo ir Prienų „Žiburio“ gimnazijos komanda „Žiburiukai“, kurią sudarė ketvirtokės Ugnė Šalčiūtė, Remigija Belevičiūtė, Vaida Gušaitė, Paulina Ignatavičiūtė, Urtė Tamošiūnaitė bei trečiokė Airida Vaikšnytė, biologijos mokytoja Rasa Kučinskienė ir palaikymo komanda.

Gimnazistės puikiai pasirodė „Žaliosios olimpiados“ Kauno apskrities pusfinalyje, finaliniame etape užduotys buvo šiek tiek sunkesnės, bet įdomios ir šiuolaikiškos – apie ekologiją, atliekų rūšiavimą, aplinkos taršą, žiedinę ekonomiką, tvarų vartojimą, klimato kaitą... Vi-



sa, kas susiję su ekologija ir aplinkosauga, tapo labiau suprantama ir artima, todėl finalas buvo labai įdomus ir neprailgo.

Kol stipriausios aplinkosauginio projekto komandos rungsi finale dėl kelionės į Briuselį, kitų mokinių laukė organizatorių parengtas rudens atostogų iššūkis. I „Litexpo“ parodų ir kongresų rūmuose iš įvairių šalies miestų atvykę mokiniai, pasiskirstę į komandas, turėjo galimybę netradiciškai pažinti sostinę - sudaryti Vilniaus miesto muziejų žemėlapi, nemokamai aplankant kuo daugiau edukacinių ekspozicijų. Taip komandos rinko specialius antspaudus ir galėjo laimėti išskirtinius prizus. I b klasės mokiniai kartu su mokytoju A. Juo-

čiūnu dalyvavo interaktyviose veiklose bei lankėsi Lietuvos teatro, muzikos ir kino muziejuje.

Mūsų gimnazijos komanda „Žiburiukai“ neiškovojo pergalės „Žaliosios olimpiados“ finale, bet įgytos žinios bei puikiai praleistas laikas dar ilgai išliks mūsų atmintyje. Džiaugiamės ir didžiuojamės, kad turėjome galimybę dalyvauti šiame nuostabiame renginyje. Svarbu, kad mokomės keisti savo pasaulėžiūrą ir stengiamės gyventi su gamta jos neniokodami ir mažindami atliekų gamybą. Linkime visiems prisidėti prie šio projekto rūšiuojant, saugojant aplinką bei iškovoti „Žaliosios olimpiados“ pergalę kitais metais!

Ugnė Šalčiūtė, IV kl. mokinė

Pažinome keturias gamtos stichijas

Prienų „Žiburio“ gimnazijos I-IV klasių mokiniai, besidomintys gamtos mokslais, kartu su biologijos mokytoja Rasa Kučinskienė rugsėjo - spalio mėnesiais dalyvavo Vytauto Didžiojo universiteto akademinio jaunimo mokslinės draugijos „Modusas“ organizuotame projekte „Pažink keturias gamtos stichijas“.



Tai keturių paskaitų ir praktinių veiklų ciklas, kurio metu mokiniai tyrinėjo vandens mikroorganizmus, atliko bandymus su sausu ledu, nustatė oro užterštumą azoto oksidais Prienų bei Kauno miestuose, sėjo sėklas ir stebėjo cheminių medžiagų poveikį augalams, lankėsi Kauno botanikos sodo oranžerijoje, atliko eksperimentus su ugnimi chemijos laboratorijose.

„Dalyvavimas VDU AJDM projekte buvo įdomi patirtis, daugiau sužinojome apie mus supantį

pasaulį. Kiekviena paskaita prasižėdavo teorine dalimi, o baigdavosi praktikos darbu. Manau, kad tokia užsiėmimų struktūra yra labai naudinga, nes gauta informacija yra vizualiai įrodoma tyrimais laboratorijoje arba eksperimentais. Pagilino biologijos bei chemijos žinias, įgijome patirties dirbti laboratorijose, - po užsiėmimų teigė Paulina Mozūraitė, viena iš projekto dalyvių.

Kamilė Pilipavičiūtė
III klasės mokinė

Kūryba ir bendradarbiavimas suartina tautas

Prienų „Revuonos“ pagrindinės mokyklos mokiniai dalyvauja tarptautiniame Erasmus+ projekte „Kurdami ir bendradarbiaudami džiaugiamės savo įvairove“ („Creating, Communicating, our Diversity we are Celebrating“). 2018 metų spalio 21–27 dienomis vyko tarptautinis projekto koordinatorių, mokyklų atstovų susitikimas Cervo mieste, Ispanijoje.

Projekto tikslas – kūrybiškumo ugdymas, kultūrų savitumo skatinimas. Kartu su Lietuvos mokiniais projekte dalyvauja mokiniai iš Lenkijos, Ispanijos, Portugalijos, Rumunijos, Turkijos ir Graikijos. Vykti į Ispaniją laimė nusišypsojo 6 a klasės mokinėi Silvijai Kazlauskaitėi, 7a klasės mokinėms Patricijai Brusokaitei ir Augustei Visockaitei. Mokinės lydėjo projekto koordinatore, anglų kalbos mokytoja Adelė Berezovskaja, anglų k. mokytoja Loreta Vainalavičiūtė ir lietuvių kalbos mokytoja Vita Pikčilingienė.

Jau pirmą vizito dieną dalyviai susitiko su Cervo miesto meru, buvo pasikeista dovanomis, suvenyrais. Delegacijos atvyko į pradinę mokyklą Colexi de Cervo. Ispanijoje pradinė mokykla apima nuo 1 iki 6 klasės, o mokiniai ją pradeda lankyti trejų metų. Projekto dalyviai apžiūrėjo mokyklą, aplankė visas klases. Mokykloje tarptautinio vi-

zito delegacijas pasveikino direktorius, o muzikos mokytojas su visais mokyklos mokiniais surengė įspūdingą koncertą. Po pietų mokiniai kartu su ispanų šokio grupe Pesdelan mokėsi ispaniškų šokių žingsnelių. Viešnagės metu mokiniai atliko įvairias kūrybiškumą skatinančias veiklas: gamino robotuką ir žaidė žaidimus, kūrė apsakymą, dainavo ir išrašinėjo bendrą dainą, sudėtą iš visų dalyvių sukurtų posmų, dalyvavo susitikime su aktorė Estibaliz Veiga. Be susitikimų mokykloje, projekto dalyviai lankėsi įvairiuose Ispanijos miestuose. Didžiausią įspūdį paliko Santjago de Kompostela (arba Kompostelos Santjagas) – miestas šiaurės vakarų Ispanijoje, Galisijos autonominio regiono sostinė. Nuo XI a. jis garbėja kaip piligrimų centras. Miesto įžymybė yra Kompostelos Santjago katedra (XI–XIII a.). Miestas yra piligriminio Šv. Jokūbo kelio galu-



tinė vieta. Dalyviai įdomių vietų pamatė vaikščiodami Viveiro senamiesčio siaurais gatvelėmis, klausėsi gido įspūdingo pasakojimo. Mieste Foz (Fosas) visi dalyviai plaukiojo kajakais bei, čiupę banglentes, nėrė į bangas. Viešnagės Ispanijoje metu moksleiviai gyveno svetingose šeimose Burela miestelyje, kurio krantus skalauja Kantabrijos jūra, susiliejami su Atlanto vandenynu. Moksleiviai turėjo galimybę pabendrauti, susipažinti su ispanų buitimi, kultūra,

paskanauti patiekalų, pagamintų iš jūros gėrybių.

Atsisveikinimo vakare dalyvavo vietos bendruomenė, dainavo ir tradicinius šokius šoko miestelio saviorganizacijos. Grįžome pilni įspūdžių, pagerinę savo anglų kalbos įgūdžius, susidraugavę ir radę naujų draugų, praplėtę akiratį ir kūrybiškesni. Į Lietuvą šių šalių delegacijos kartu su mokinių atstovais atvyks 2019 metų kovo 24–30 dienomis.

Vita Pikčilingienė

Gruodžio 1 d. 18 val.
Kauno sporto haleje (Priešais ATR)

SENOS DAINOS – GEROS DAINOS

DALYVAUJA:
IRŪNA ir MARIUS JAMPOLSKIS
OVIDIJUS VYŠNIAUSKAS
Grupė „VAIRAS“
Grupė „NERIJA“

BILETAU PARDUODAMI:
• KAUNO HALĖS KASOJE, tel.: 8 607 06605,
I - V 11.00 - 19.00 val.
• „GIRSTUPIO“ TURGAUS SPAUDOS KIOSKE

bilietai
• Daugiau www.atmkompanija.lt

INFORMUOJA:

Kauno diena, Prie kavos

UM
UTENOS MĖSA

BRANGIAI PERKA GALVIJUS
8 620 33544
Moka iš karto!

Gyvenimas

REDAKCIJOS ADRESAS:
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.
El.paštas: info@gyvenimas.info

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė

Internetu skaitykite: www.gyvenimas.info, www.facebook.com/laikrastisGyvenimas

Redakcija: Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS, APLINKOSAUGA (60523, ramute@gyvenimas.info); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, SPORTAS, KULTŪRA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: Dalė Lazauskienė, redaktorės pavaduotoja (60014, dale@gyvenimas.info); KOREKTŪRA: Ona Ališauskienė (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: Ona Lodiėnė, Zina Lankevičienė (tel./faksas 60012, zina@gyvenimas.info); kompiuterininkai (maketat@gyvenimas.info). Mob. tel. 8 605 19 327.

Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais.
Ofsetinė spauda. Apimtis - 3 spaudos lankai.
Indeksas 67283. Tiražas: trečiadieniais - 2100 egz., šeštadieniais - 2600 egz. Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

Spaudė UAB „Alytaus spaustuvė“, Seirijų g. 17, tel. (8 ~ 315) 73786.

ALYTAUS SPAUSTUVĖ